
  

СОВЕТ  ДЕПУТ АТ ОВ  
 

МУНИ ЦИП АЛЬНО ГО ОБ РАЗОВАНИ Я 
ГОРОД СКО Е ПО СЕЛ ЕНИ Е ВИДНО Е 

ЛЕНИ НСКО ГО МУНИ ЦИП АЛЬНО ГО  РАЙОНА 
МОСКОВСКО Й ОБЛАСТИ  

 
 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е  
 

от 19.03.2009г.     № 1/39 
 

О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования  

городское поселение Видное 
 

Во исполнение статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в 
целях приведения закрепленных в Уставе муниципального образования городское 
поселение Видное вопросов местного значения и полномочий по их решению в 
соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами 

 
Совет депутатов Р Е Ш И Л: 

 
1. Внести в Устав городского поселения Видное, принятый решением Совета 

депутатов городского поселения Видное от 02.02.2006 г. № 1/5 следующие изменения и 
дополнения: 

1.1. В части 1 статьи 9: 
а) пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в 
области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации»; 

б) дополнить пунктом 7.1: 
«7.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и 

(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах 
поселения»; 

в) пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 

обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения»; 
г) пункт 16 исключить; 
д) пункт 19 изложить в следующей редакции: 
«19) организация благоустройства и озеленения территории поселения, 

использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо 
охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов 
поселения»; 

е) пункт 20 изложить в следующей редакции: 
«20) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и 

застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения 
документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, 
разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, 



  

расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов 
градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том 
числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, 
осуществление земельного контроля за использованием земель поселения»; 

ж) пункт 25 исключить; 
з) пункт 28 изложить в следующей редакции: 
«28) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий 

для развития малого и среднего предпринимательства»; 
и) пункт 29 исключить; 
к) дополнить пунктами 31-33 следующего содержания: 
«31) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование 
населения об ограничениях их использования; 

32) осуществление муниципального лесного контроля и надзора; 
33) создание условий для деятельности добровольных формирований населения по 

охране общественного порядка.» 
1.2. Части 1.1, 1.2, 1.3 статьи 9 исключить. 
1.3. Части 2, 3 статьи 9 изложить в следующей редакции: 
«2. Органы местного самоуправления поселения имеют право на: 
1) создание музеев поселения; 
2) участие в организации и финансировании проведения на территории поселения 

общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также 
временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет; 

3) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в 
случае отсутствия в поселении нотариуса; 

4) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 
5) осуществление финансирования и софинансирования капитального ремонта 

жилых домов, находившихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 года; 
6) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией 

прав местных национально-культурных автономий на территории поселения; 
7) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской 

Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на 
территории поселения; 

8) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной 
подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории 
поселения; 

9) создание условий для развития туризма. 
3. Органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, указанные в 

части 2 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных 
полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»), если это участие предусмотрено федеральными законами, а 
также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного 
самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и 
не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Московской 
области, только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением 
субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета 
Московской области).». 

1.4. Дополнить статью 9 частью 4 следующего содержания: 
«4. Органы местного самоуправления городского поселения Видное вправе 

заключать соглашения с органами местного самоуправления Ленинского муниципального 
района, в состав которого входит поселение, о передаче им осуществления части своих 



  

полномочий за счет субвенций, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет 
муниципального района. 

Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать 
положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том 
числе досрочного, порядок определения ежегодного объема субвенций, необходимых 
для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые 
санкции за неисполнение соглашений.». 

1.5. Абзац четвертый части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции: 
«- полномочия, переданные поселению Ленинским муниципальным районом, в 

состав которого входит поселение, по соглашениям органов местного самоуправления 
Ленинского муниципального района с органами местного самоуправления городского 
поселения Видное»; 

1.6. Абзац пятый части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции: 
«- иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и настоящим уставом». 

1.7. Часть 2 статьи 10: 
а) абзац 3 изложить в следующей редакции: 
«-установление официальных символов поселения; 
б) абзац 5 изложить в следующей редакции: 
«- установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами»; 
в) дополнить абзацем следующего содержания: 
«- регулирование тарифов на товары и услуги организаций коммунального 

комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального 
комплекса - производителей товаров и услуг в сфере электро- и (или) теплоснабжения), 
тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций 
коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги 
организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей»; 

г) абзац 8 изложить в следующей редакции: 
«- учреждение печатного средства массовой информации для опубликования 

муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по 
вопросам местного значения, доведения до сведения жителей поселения официальной 
информации о социально-экономическом и культурном развитии поселения, о развитии 
его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;» 

д) абзац 9 изложить в следующей редакции: 
«- осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с 

федеральными законами;» 
е) дополнить абзацем следующего содержания: 
«- организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации выборных 

должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного 
самоуправления, депутатов представительного органа муниципального образования, а 
также профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации 
муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений»; 

ж) абзац 10 изложить в следующей редакции: 
«-иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и настоящим Уставом». 

2. Направить настоящее решение в регистрирующий орган для регистрации и 
опубликовать в газете «Видновские вести». 

3. Направить сведения об источнике и о дате официального опубликования 
настоящего решения в регистрирующий орган. 



  

 
 
 

Глава городского поселения Видное 
 
 
                                       С.Н. Троицкий 

 Председатель Совета депутатов 
городского поселения Видное 
 
                                       А.А. Белякова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


